
Běleč
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Tábor GPS souřadnice: 49.543677N, 14.837253E

Nadmořská výška: 457 m n. m. První pís. zmínka: 1375 (649 let) Katastrální výměra: 1 222 ha

Počet obyvatel: 199 PSČ: 391 43

Adresa URL: www.obecbelec.cz

Historie obce Běleč
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1375. Máme-li si připomenou historii Bělče, Bzové a
Elbančic musíme si současně připomenout také historii hradu Šelemberku, se kterým jsou naše obce
těsně spojeny po celá staletí, neboť k panství šelemberskému patřily.Zakladatelé Šelemberku byli páni,
kteří ve svém štítu nosili sviňskou hlavu. Jmenovali se podle různých sídel: z Valdeku, Hazenburku,
Rožmitálu, Šelemberku. Kdy a jak se tento rod, který žil ve středních Čechách, do této krajiny dostal, není
známo.
Rovněž o založení hradu i jeho panském rodu před 14.stoletím prameny mlčí. Je možné
předpokládat, že se tak stalo na počátku téhož století. V mešní knize Načeradské se připomínají
někteří předkové rodu šelemberského, totiž Přibyslav, Vratka a Přibík, kteří se svými
bratřími asi v roce 1278 postavili kůr v načeradském kostele. K tomu se dodá, že snad panství
šelemberské náleželo Vítkovcům.První, který jméno našeho hradu nosil, byl Přibyslav z Křimíku,
jinak ze Šelemberku řečený, jenž někdy před rokem 1318 horu Pavlov prodal Vilému z Vožice.
Hrad Šelemberk byl neporušený na počátku 17.století a též opravován, že se v něm mohlo ještě v roce
1629 bydlet. Nedlouho potom byl opuštěn a jeho staré zdi již podpírané a opravované, se pak po krátkém
čase sesuly a jen skálopevná věž dovedla vzdorovat všem nepohodám až po naše časy.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6266/belec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 08:59:49


